
COPIA

N. 137 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. MODIFICA REQUISITI DI ACCESSO ALLA
MISURA RELATIVA AI BUONI SPESA E DETERMINAZIONE UTILIZZO
E PLATEA DEI BENEFICIARI DELLE EROGAZIONI LIBERALI.

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di novembre alle ore 19:00 nella sala
comunale, nel rispetto dei criteri di funzionamento approvati con Deliberazione n. 101 del
17.08.2020, in collegamento telematico mediante videoconferenza tra i sotto elencati componenti
risultati presenti, convenzionalmente nella sala della Giunta posta nella sede comunale si è riunita la
Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’Ordine del Giorno.

Al punto in oggetto intervengono i Signori:

POZZO ANDREA SINDACO Presente
DEL FORNO IVAN VICE SINDACO Presente
PERESSINI JULI ASSESSORE Presente
MONTONERI PAOLO ASSESSORE Presente
GRAVINA CATERINA ASSESSORE Presente
RIVA LUCIO ASSESSORE Presente
SERRA CHIARA ASSESSORE Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE il/la dott./dott.ssa Spanò Angela.

Assume la presidenza il/la dott./dott.ssa POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO, e
constatato il numero legale degli intervenuti, mette in discussione l’argomento segnato in oggetto,
sul quale la Giunta comunale, visti i pareri riportati, adotta la seguente deliberazione



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. MODIFICA REQUISITI DI ACCESSO ALLA
MISURA RELATIVA AI BUONI SPESA E DETERMINAZIONE UTILIZZO
E PLATEA DEI BENEFICIARI DELLE EROGAZIONI LIBERALI.

Proposta di delibera della Giunta Comunale
Presentata dall’Assessore Riva Lucio

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 52 in data 06.04.2020, con la quale sono stati dati gli
indirizzi per le modalità di erogazione delle risorse di cui all’ordinanza della Protezione Civile n.
685/2020 quantificata in euro € 49.808,19;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 64 in data 04.05.2020, con la quale sono stati
modificati i criteri per le modalità di erogazione delle risorse di cui all’ordinanza della Protezione
Civile n. 685/2020;

VISTO il verbale di deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale “Friuli
Centrale” n. 7 del 15.05.2020;

VISTO che con lo stesso sono stati approvati nuovi criteri per l’accesso alla misura di sostegno da
parte dei nuclei familiari, nonché la quantificazione del relativo contributo ed in particolare è stata
prevista la possibilità di poter beneficiare della misura di solidarietà alimentare non più “una
tantum” ma mensilmente, comunque subordinatamente alla disponibilità delle risorse stanziate;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 70 in data 03.06.2020, con la quale sono stati
ulteriormente modificati i criteri di erogazione delle risorse precedentemente stabiliti con
deliberazione giuntale n.64/2020;

CONSTATATO che sono stati utilizzati fino ad ora € 34.170,00 risultando pertanto ancora
disponibili € 15.368,19;

PRESO ATTO, a seguito di attenta valutazione rispetto agli esiti dell’applicazione della misura,
che:

le situazioni di fragilità socio-economica determinatesi a seguito dell’emergenza
COVID-19, che rendono necessario fornire sostegno, non sono solo quelle relative a nuclei
che si trovano in locazione presso l’abitazione familiare, ma anche quelle di nuclei che
hanno  acquistato l’abitazione in proprietà per mezzo di contratto di mutuo non ancora
estinto e non soggetto a sospensione ai sensi dell’art. 54 della Legge n. 27 del 24.04.2020 di
conversione, con modificazioni, del Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020 “Misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga dei
termini per l’adozione di decreti legislativi” e dell'art.12 del d.l. 23 08.04.2020;
è opportuno aumentare il limite stabilito relativamente alle entrate nette riferite al mese
precedente alla data di presentazione della domanda, al fine di consentire il sostegno di una
più estesa platea di beneficiari che risultano comunque in situazione di difficoltà economica;

RITENUTO di modificare i criteri indicati nella propria deliberazione n. 70 in data 03.06.2020:
elevando da €. 560,00 ad €. 800,00 le entrate nette riferite al mese precedente alla data di
presentazione della domanda, di qualunque natura (anche riferite a contributi pubblici), con
esclusione delle sole indennità di accompagnamento e/o indennità di frequenza nonché della

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 09-11-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

pensione di invalidità, a cui si aggiungono € 50,00 per ogni ulteriore componente il nucleo
familiare;
elevando il limite di accesso alla misura da € 100,00 a € 200,00 in caso di abitazione in
affitto o acquistata per mezzo di contratto di mutuo (non ancora estinto e non soggetto a
sospensione);
rimanendo invariato l’aumento di € 200,00 rispetto al limite di cui sopra in caso di presenza
nel nucleo di persona disabile ai sensi della legge 104/92 art. 3, comma 3;
elevando complessivamente il limite di reddito da € 1.060,00/mese a €. 1.400,00;

RITENUTO altresì di ammettere le istanze che perverranno in ordine cronologico fino ad
esaurimento dei fondi trasferiti destinati a tale misura, riservandosi l’Amministrazione di valutare
l’opportunità di reperire ulteriori risorse di bilancio al fine di dare seguito alle eventuali istanze
rimaste inevase;

VISTO che per le modalità di gestione dei “buoni spesa” nulla verrà modificato rispetto alla
procedura già adottata;

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 49 in data 02.04.2020, con la quale è stata
disposta l’apertura di un conto corrente dedicato all’emergenza COVID-19 ”Solidarietà
alimentare”;

PRESO ATTO che ai sensi di quanto disposto all’art. 2 comma 4 della citata ordinanza della
Protezione Civile n. 685/2020, ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione «a) di buoni spesa
utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari (…); b) di generi alimentari o prodotti di prima
necessità»;

RITENUTO opportuno avvalersi della possibilità di acquisizione diretta di generi alimentari e di
prima necessità, individuando quali beneficiari i soggetti che siano in carico al Servizio Sociale o
che versino in situazioni di conclamata esigenza temporanea, su valutazione del servizio sociale
professionale, non già beneficiari di altre misure di sostegno;

TUTTO CIÒ premesso e rilevato,

PROPONE

di prendere atto del mantenimento della modalità di distribuzione delle risorse distribuite1)
attraverso l’emissione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e di prima
necessità e ricariche telefoniche presso gli esercizi commerciali convenzionati con l’Ente;
di modificare i criteri precedentemente stabiliti per l’erogazione delle risorse individuando2)
prioritariamente i beneficiari nei nuclei familiari con i seguenti requisiti:

essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 4 L.R. 6/2006 e residenti nel comune di
Pasian di Prato;
avere depositi bancari/postali ovvero titoli mobiliari o di Stato, obbligazioni, azioni,
buoni fruttiferi, investimenti finanziari o similari inferiori ad €. 5.000,00;
beneficiare di entrate nette riferite al mese precedente alla data di presentazione della
domanda, di qualunque natura (anche riferite a contributi pubblici), con esclusione delle
sole indennità di accompagnamento e/o indennità di frequenza nonché della pensione di
invalidità, non superiori a € 800,00 mensili a cui si aggiungono:

- € 50,00 per ogni ulteriore componente il nucleo familiare;
- € 200,00 in caso di abitazione in affitto o acquistata per mezzo di contratto
di mutuo (non ancora estinto e non soggetto a sospensione);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 09-11-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

- € 200,00 in caso di presenza di persona disabile ai sensi della legge 104/92
art. 3, comma 3;

fino ad  un reddito complessivo non superiore a € 1.400,00/mese;
per ogni nucleo familiare la domanda deve essere presentata da un solo componente,
anche se ha già beneficiato della medesima misura.

di mantenere la determinazione del contributo di cui all’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza del3)
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 come di seguito indicato:

(A)COMPONENTI IL NUCLEO  (B) IMPORTO BENEFICIO

1 €. 150,00
2 €  200,00
3 €. 250,00
4 €. 300,00
5 e più €. 400,00

In presenza di almeno 1 minore tra 0-3 anni, l’importo del beneficio di cui alla colonna B) è
incrementato di €. 100,00;
di ammettere le istanze che perverranno in ordine cronologico fino ad esaurimento dei fondi4)
trasferiti destinati a tale misura, riservandosi l’Amministrazione di valutare l’opportunità di
reperire ulteriori risorse di bilancio al fine di dare seguito alle eventuali istanze rimaste inevase;
Di destinare le somme depositate sul conto corrente dedicato all’emergenza COVID-195)
”Solidarietà alimentare” all’acquisizione diretta di generi alimentari o prodotti di prima
necessità individuando quali beneficiari i soggetti che siano in carico al Servizio Sociale o che
versino in situazioni di conclamata esigenza temporanea, su valutazione del servizio sociale
professionale, non già beneficiari di altre misure di sostegno.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTO che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 1 comma 20 bis della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione delle
deliberazioni degli enti locali;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano ai sensi di Legge,

DELIBERA

1) di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa,
la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente
trascritta;

2) di dichiarare- vista l'urgenza di procedere - con voti unanimi resi ed accertati con separata
votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17 della L.R. n. 17/2004.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 09-11-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to POZZO ANDREA F.to Spanò Angela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 09-11-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. MODIFICA REQUISITI DI ACCESSO
ALLA MISURA RELATIVA AI BUONI SPESA E
DETERMINAZIONE UTILIZZO E PLATEA DEI BENEFICIARI
DELLE EROGAZIONI LIBERALI.

Reg. Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 06-11-20 Il Responsabile del servizio
F.to Bevilacqua Samantha

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 09-11-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. MODIFICA REQUISITI DI ACCESSO
ALLA MISURA RELATIVA AI BUONI SPESA E
DETERMINAZIONE UTILIZZO E PLATEA DEI BENEFICIARI
DELLE EROGAZIONI LIBERALI.

Reg.Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 06-11-20 Il Responsabile del servizio
F.to Bevilacqua Samantha

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 09-11-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 137 del 09-11-2020

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. MODIFICA REQUISITI DI ACCESSO
ALLA MISURA RELATIVA AI BUONI SPESA E
DETERMINAZIONE UTILIZZO E PLATEA DEI BENEFICIARI
DELLE EROGAZIONI LIBERALI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 26-11-2020 con numero di registrazione all’albo on-line 1061.

COMUNE DI PASIAN DI PRATO li
11-11-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 09-11-2020


